



**Skatteministeriet**

2. oktober 2019  
J.nr. 2019 - 8313

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 74 af 9. september 2019 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Morten Bødskov

/ Søren Schou



## Spørgsmål

Ministeren bedes i forlængelse af SAU alm. del – spørgsmål 38 oplyse, hvordan ministeren vil løse sagen, og hvad det vil have af provenumæssige konsekvenser.

## Svar

Med virkning fra 2009 blev den nordiske DBO ændret, så pension modtaget fra andre nordiske lande også kan beskattes i Danmark. Tidligere kunne sådanne pensioner kun beskattes i kildelandet. Ændringen indebar en skattemæssig ligestilling af pensionister, der bor i Danmark, uanset om de modtager pension fra Danmark eller fra et andet nordisk land.

Samtidig med ændringen indførte Danmark en overgangsordning for pensionister, der var fuldt skattepligtige til Danmark den 8. oktober 2008, og som senest den 31. januar 2009 var begyndt at modtage pensioner fra Sverige, Norge, Island eller Finland.

I SAU alm. del – spørgsmål 38 bedes der om en kommentar til en henvendelse af 26. august 2019 fra Bjarne Henrik Hansen og Finn Boserup om ændringen I henvendelsen (SAU alm. del – bilag 26) angives det, at Skatteministeriet i 2018 har skønnet det årlige merprovenu som følge af ændringen af den nordiske DBO til ca. 50 mio. kr.

Det angivne merprovenu på 50 mio. kr. har muligvis baggrund i svaret på SAU alm. del – spørgsmål 378 (2018-19), hvor det umiddelbare merprovenu fra beskatning af pensionsudbetalinger til pensionister, som efter den 31. januar 2009 er begyndt at modtage pension fra Norge, Sverige Island eller Finland skønnes til ca. 45 mio. kr. i 2015 voksende til ca. 60 mio. kr. i 2017.

Det gradvist voksende umiddelbare merprovenu fra 2015 til 2017 kan bl.a. henføres til, at flere pensionister beskattes i Danmark i takt med, at færre pensionister omfattes af overgangsordningen. Det umiddelbare merprovenu skønnes på den baggrund at kunne vokse yderligere i de kommende år, idet stadig færre pensionister må forventes at være omfattet af overgangsordningen. En opgørelse af det samlede merprovenu bør imidlertid også korrigeres for tilbageløb på moms og afgifter.

Jeg har forståelse for, at ændringen kan være svær at forstå for de personer, der ikke opfylder betingelserne for at blive omfattet af overgangsreglerne, og som derfor skal betale en højere skat af deres nordiske pension, end de havde regnet med. Men at pensionister bosat i Danmark beskattes på dansk niveau af deres pension er ikke urimeligt.

Jeg har noteret mig, at den tidligere skatteminister har givet tilsagn om øget information ved fremtidige undertegnelser af DBO'er, der medfører ændringer i pensionsbestemmelserne. Et tiltag som jeg støtter, og som vil give de berørte parter bedre mulighed for at blive hørt inden fremsættelsen af lovforslaget i Folketinget. Jeg har – ligesom den tidligere skatteminister – ikke aktuelle planer om at ændre på reglerne for beskatning af pensioner omfattet af den nordiske DBO.